Kaynaklarda oldukça karışık ve farklı biçimlerde ele alınmış olan bu kelimeleri mümkün olduğu kadar öz olarak belirlemeye çalışacağız.

a — (قرأ - قرء - قرأ - قرأ)

1 — Toplamak, bir araya getirmek : (جمع) , birbirine eklemek,

ve katmak : (ضم) , içine almak, taşımak ve hâmile kalmak anlamındadır.

Ebû İshâk Ez-Zeccâc (Ö: 311/923): «Allah teâlânın Nebisi Muhammed S.A.e inzâl buyurduğu kitab, Kur'ân ve Fûrkân diye isimlendirilmiştir. Cem' etmek ve bir araya toplamak demektir. Kur'ân diye isimlendirilişinin sebebi, sûreleri bir araya toplayıp içine aldığı içindir. Allah Teâlânın :

(ان علينا جمعه وقرآنه) kavlinin manası : «Kur'ân'ın bir

Et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, Câmi'ul-Beyân An Te'vîli Âyi'l-Kur'ân: I/95.

(5) İbnü Menzûr, Lisân'ül-Arab: I/126 - 127.

(6) A.g.e.: I/124 ve Râğıb'ül-İsfehâni, Huseyn b. Muhammed, El-Müfredât fi Garîb'il-Kur'ân: 606.

(7) İbnü Cerîr Et-Taberî, Câmi'ul-Beyân: I/94.

Râğıb'ül-İsfehânî de (Ö: 502/1108) bu hususta şunları nakl etmektedir. «Allah'ın kitapları arasından bu kitabın Kur'ân diye isimlendirilmesi, O'nun Allah'ın bütün kitaplarının semerelerini câmî olmasından dolayıdır. Belki sâdece Allâh'ın kitaplarını değil, üstelik bütün ilimlerin semerelerini kendinde toplamış olmasından dolayıdır.

Bazı âlimler, yukarda geçen (هجان اللون لم تقرأ جنينا) misrainsındaki (لم تقرأ جنينا) yı, (لم تجمع) içine almadı şeklinde değil de, (لم تلقه) : Yavruyu atmadı, rahminden dışarı çıkarmadı şeklinde anlamışlardır. Buna göre (قرأت القرآن) Kur'an'ı ağızından bir bütün olarak çıkardım, telaffuz, ettim, ortaya attım, demektir. (20)

Kutrub'un (Ö: 206/821) «Kur'an, kârî onu ağızından çıkarıp ortayere koyduğu için, arabin: «— Deve hiç yavru atmadı, düşürmedi.» anlamındaki: (ما قرأت ناقة سلى قط) sözünden alınarak Kur'an'a isim yapılmıştır.» (21) şeklindeki nakli de bu manayı ifâde etmektedir.

Ez-Zerkeşi de bu konuyla ilgili olarak, bazı müteahhir âlimlerden şu nakli yapmıştır :

5 — Zâhid olmak, fakîh olmak, künhüne vâkıf olmak, tam olarak anlamak, inceliklerine ermek, zabt ve hıfz etmek, habs etmek, te'lîf etmek... manalarına gelir. Şimdi bu manalarla ilgili görüşleri verelim:

(قرأ) ve (مقرئ) kelimeleri nâsik ve vâkıf anlamındadır. El-Ferrâ da : (Ö: 207/822), « (رجل قراء وامرأة قراة) »

denir. Bu, künhüne eren, fakîh ve zâhid olan, işin iç yüzünü iyice anlayan erkek ve kadın anlamına gelir.» demektir. (25)

(23) İb'nül - Menzûr, Lisân'ül - Arab: I/125.

(24) A.g.e.: I/125.

(25) İbnü Menzûr, Lisân'ül-Arab: I/125. El-Cevherî, Es-Sihâh: I/65.

Girişte belirlenen boşluğu en mükemmel şekilde dolduramamışsa bile, hiç değilse mükemmeline giden yolu açmıştır sanıyorum.

BİBLİYOGRAFYA

KUR'ÂN-I KERÎM.

ABDÜLBÂKÎ. Muhammed Fuâd.

El-Mu'cem'ül Müfehras Li Elfâz'il-Kur'ân'il-Kerîm. Metâbi'uş-Şa'b (1378/1958).

AHFES'ÜL-EVSAT. Ebü'l-Hasen Sa'îd b. Mes'ade

Me'âni'l-Kur'ân. Tahkîk: Dr. Fâiz Fâris. 3. Baskı. 1401 H. 1981 M. (I-III).

EL-BAĞDÂDÎ. İsmâil Paşa b. Muhammed Emîn b. Mîr Selîm.

İzâh'ul-Meknûn Fî'z-Zeyli Alâ Keşf'iz-Zunûn An Esâmi'l-Kütübi ve'l-Fünûn. Matba'at'ül-behiyye 1364/1945. Hazırlayan: Şerefüddîn Yaltakaya, Rifat Bilge (I - II).

EL-BAĞDÂDÎ. İsmâil Paşa Muhammed Emîn.

Hediyet'ül-Ârifin Esmâ'ül-Müellifin ve Âsâr'ul-Musannifin. Vezârat'ül-Me'ârif'il-Celiyye. Matba'at'ül-Behiyye. İstanbul 1901. (I - II).

BROCKSLMANN. Carl (1956) *Geschichte Der Arabischen Litteratür.* (GAL), Leiden 1943 - 1949 (I - II).

(Ö: 681 H)

Vefeyât'ül-A'yân ve Enbâü Ebnâ'iz-Zemân. Tahkik: Dr. İhsân Abbâs. Dâru Sâdir. Beyrût. (I - VIII).

KÂTİB ÇELEBÎ. Mustafa b. Abdillâh. Hacı halife.

Keş'üz-Zunûn An Esâmî'l-Kütübi Ve'l-Fünûn. Hazırlayan: Şerafüddin Yaltkaya, Rifat Bilge. Vekâlet'ül-Me'rif'il-Celiyye. Matba'at'ül-Behiyye. 1360/1941.

EL-KAYSÎ. Ebû Muhammed, Mekkî b. Ebî Tâlib.

Müşkilü İ'râb'il-Kur'ân. Tahkik: Yâsin Muhammed Sevvâs. 2. Baskı. Dâr'ul-Me'mûn Li't-Türâs. Dimeşk. (I - II).

EL-KİFTÎ. Cemâlüddîn Ebü'l-Hasen Ali b. Yûsûf.

İnbâh'ür-Ruvât Alâ Enbâh'in-Nühât. Tahkik: Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhîm. Matba'atü Dâr'il-Kütüb'il-Misriyye. 1374/1955. I. Baskı (I-III)

EL-MÜSLİM. Ebü'l-Huseyn, Müslim b. El-Haccâc'il-Kuşeyrî.

Sahîhu Müslim. I. Baskı. 1374/1955 Dâru İhyâ'i'l-Kütüb'il-Arabiyye. İsâ Bâb'i'l-Halebî. (I - V).

İBNÜ'N-NEDÎM.

El-Fihrist. Gustav Flügel Dr. Johannes Roediger. 1964 Mektebetü Hayyât. Beyrût-Lübnân.

EN-NEVEVÎ. Muhyiddîn Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref.

Sahîhu Müslim Bi Şerh'n-Nevevî. Matba'at'ül-Misriyye (I - XV).
. Dr. Muhammed Fu'âd.

Târîh'ut-Türâs'il-Arabî. Müt: Dr. Fehmî Ebü'l-Fazl. Hey'et'ül-Misriyyet'il-Âmme Li't-Te'lîf. Kâhire. 1971.

SEZGİN. Dr. Muhammed Fu'âd.

Mecâz'ül-Kur'ân Mukaddimesi. Müesseset'ür-Risâle 2. Baskı. 1401/1981.

ES-SÜYÛTÎ. Celâlüddîn, Abdürrahmân.

El-İktirâh Fî İlmî Usûl'in-Nahv. Hazırlayan: Prof. Dr. Ahmed Subhi Fîrat. Matba'atü Külliyyet'il-Âdâb. 1395/1975.

EZ-ZERKÂNÎ. Muhammed Abdülazîm.

Menâhil'ül-Irfân Fî Ulûm'il-Kur'ân. 3. Baskı. 1372 H. Dâru İhyâ'il-Kütüb'il-Arabiyye. İsâ El-Bâb'i'l-Halebî ve Şürekâuhu.

EZ-ZERKEŞÎ. Bedrüddîn Muhammed b. Abdillâh.

EI-Bürhân Fi Ulûm'il-Kur'ân. Tahkik: Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhîm.
2. Baskı. İsâ'i-Bâbî'l-Halebî ve Şürekâuhu. (I - IV).

EZ-ZEYYÂT. Ahmed Hasen Ez-Zeyyât, İbrâhîm Mustafâ, Hâmid Abd'il-Kâdir ve Muhammed All'n-Neccâr.

El-Mu'cem'ül-Vesit. Matba'atü Mısır. Şeriketü Müsâhemeti Mısriyye.
1380/1960 (I - II).

INTRODUCTION TO IRÂBUL QUR'AN (*)

Doç. Dr. Durmuş Ali KAYAPINAR

In this study, we has showed how the meaning of the stems have a harmony among different terminological meanings finding the origin of words at Qur'an and Irab.